uit, poſtea reſtitutio poſtulat, ac conceditur, dum res extant, hic legatarius, aut hæres nullum ſuſtinet in eodem modum, niſi priuationem hæreditatis, ſeu legati, quod occasione repudiationis adoleſcentis quaſuerat, quo caſu minor iure reſtituitur ad lucrum, l. & ſi ſine 8. per totam, ff. de minor. l. 1. C. ſi vt omiſ. hæred. at ſi ſubſtitutus iſte in rebus hæreditarijs diſtractendis proprium laborem, & induſtriam impenderit, vel aliquid fecerit, vel dederit, quod repetere non poſſet, ad hæreditatem, vel legatum conſequendum, quod ſub conditione dandi, aut faciendi ei relictum eſt, tunc iniquum erit, minorem ad lucrum reſtitui, dict. §. Sczuola, quoniam ita nondum priuaretur legato, ſed etiam pecuniam, ſive laborem perderet, atque ita eſt intelligenda doctrina communis, quam ex Mareſcoto, & Cyriaco ſupra retulimus, ſcilicet minorem cum aliena iactura non reſtitui.

Hinc ad rem, de qua agimus dicendum videtur, minorem, qui ceſſit ius, quod ad beneficium habebat, reſtitui debere, & ſi alteri ſit collatum, quando ex tali reſtitutione beneficiarius ſolum amitteret eodem modo beneficii, ſecus autem ſi aliud damnum pateretur etiam, veluti ſi ex longinqua prouincia Romam peteret ad beneficium conſequendum, & eo obtento, quod minor ceſſit, rediret in patriam, vel quando eo quod habebat tale beneficium a minore renunciatum, omiſit alterum, vel ſi impendiſſet in literarum expeditionem, aut in litem ſuper beneficio, hiſ & ſimilibus caſibus repellendus eſt minor, ſi reſtitutionem petat, quæ cum aliena iactura non eſt ad lucrum concedenda, quæ reſol-

lutio

lutio mirè congruit deſiſioni Conſultati in dict. §. Sczuola, vbi non negatur minori reſtitutio, eo quod hæreditas eſſet ſubſtituto acquiſita: Sed quia alieno labore, & induſtria pecuniam partam lucrari volebat, iuxta quæ intelligendum eſt, quod D. Couarr. hoc vcl. Inſinuat.

Verſ. *Vltima ratio.*

60 Huic argumento breuiter poteſt reſponderi, quod licet in permutacione beneficiorum non admittatur remedium l. 2. C. de reſcind. vendit. vt ex multis probauimus ſupr. ad num. 3. quoniam ea conſtitutio ſolum ad ea pertinet, quæ poſſunt pretio æſtimari, & ad æqualitatem pecunia reduci, ſicut ex ipſa patet, quod in beneficijs locum non habet, non tamen inde ſequitur, minori in ſui beneficii permutacione iſto reſtitutionem fore denegandam, in qua non agitur de pretij ſupplemento, ſed de recuperanda re ipſa, quam in alium incoſulto tranſtulit. Nam quoties minoris intereſt, vt in præſenti, quod non poteſt aliter dandum ſuum reſarcire, rem ipſam præciſe, quam alienauit, auocare permittitur, d. l. ſi ex cauſa, ff. de minor.

Num. 9.

62 Vltra Caietanum, & Angelum Sylueſter in ſumm. verb. Permutatio, quæ ſt. 6. Tabiena, verb. Beneficium, n. 15. tenent, licitum eſſe in permutacione beneficiorum pecuniã addere, vbi alterum eſt pinguius ad æqualitatem contractus. Sed contrarium commune eſt, & omnino tenendum: Imò nec penſionem conſtitui poſſe ſuper

pinguius-rati one exceſſus fructuum abſque ſimoniz labe, Greg. Lop. in l. 2. gloſ. 3. tit. 6. p. 5. Cardinalis, Imola, Ancharranus, & Nauarrus apud P. Suarez d. lib. 4. cap. 34. n. 6. & 15. Bonacin. tom. 1. tract. de ſimon. diſput. i. q. 4. §. 12. nu. 8. verſ. Dixi in reſponſione eiufdem, Leſius de iuſtitia, & iur. lib. 4. cap. 35. num. 8. 6. Sanch. d. cap. 3. dub. 38. n. 22. Poſſet tamen vtrumque fieri, interueniente Pontificis autoritate, cui duntaxat liberum eſt, fructus beneficii à titulo ipſius ſeparare. Nam cum ita ſeparati, omnino temporales ſint, vendi poſſunt, ac pecunia æſtimari, gloſ. in cap. cum pridem de pactis, Sanch. & alij proxime adducti, præſertim Suarez videndus d. cap. 34. per tot. vbi ſub num. 6. D. Couarr. increpat, eo quod Abbatem allegat in præſenti pro opinione Caietani, cui contrarium rectè intellectus ſentiat, vt ex verbis ipſius apertè demonſtrat. Sed in permutacione beneficiorum licet Epifcopo ex officio, pacto ceſſante, penſionem conſtituere ſuper magis pingue, vt æqualitas inter permutantes ſeruetur, quod onus non tranſibit vltra perſonam ipſius permutantis, Ancharranus, conſ. 279. Nauarr. conſ. 43. n. 4. tit. de ſimon. Gonç. ad reg. 8. Cancellar. gloſ. 14. num. 38. Auguſt. Barboſ. de poteſt. Epifcop. alleg. 69. n. 14.

Nec pro Caietano facit cap. ad quæſtiones 6. de rer. perm. cui rectè D. Couarr. ſatiſfacit, & ante ipſum Panormitanus ibi: Pecunia enim fuit data quoniam Eccleſiæ permutarunt bona propria, quæ ſpiritualia non ſunt, quarum altera plures, aut meliores poſſeſſiones habebat, qui exceſſus ſine vitio ſimoniz potuit pretio com-

pen.

63

64

65

pensari. In permutatione autem beneficiorum, & si temporale incuitu fructuum præstetur, ipse titulus, cuius ratione illi debentur, est, qui comparatur, & cum spiritualis sit, simoniæ labem incurri, non dubitatur, nec fructus à titulo possunt separari.

Ibi: *Nec vidit unquam.*

66 An in locatione fructuum beneficiorum locus sit remedio d. l. 2. docent, Padilla ibi à num. 15. & Gutier. quæst. canonic. lib. 1. cap. 39. num. 66. Sed quæstio hæc pendet ab illa, qua 57 conuertitur, vtrum in locatione, aut venditione, in qua sola spes emittitur, vel conducitur, vt sunt fructus beneficij, admittatur præfata constitutio circa quod DD. non conueniunt, affirmant Padilla dict. num. 15. Marienq. in l. 1. tit. 11. lib. 5. Recopil. gloss. 6. num. 3. & gloss. 9. n. 8. Scacc. de commerc. §. 1. quæst. 1. part. 2. ampliat. 10. num. 5. in princip. Hermos. in l. 56. tit. 5. part. 5. gloss. 4. num. 58. Barbof. in collect. ad d. l. 2. num. 43. Morla in empot. iur. tit. 9. quæst. 19. num. 8. vers. Tertio. Negant Bald. in l. si ea lege num. 9. vers. Cum vero venditor. C. de vsur. Crenens. in d. l. 2. n. 134. Menoch. conf. 843. num. 34. Mangil. de cunctio. q. 79. num. 30. & 31. Gratian. discept. cap. 756. à num. 8. Cyriac. cum plurimis tom. 1. controuers. 1. num. 35. Decian. in l. in fidei commissio, 3. notabil. C. de transact. Oles de celsion. iur. titul. 6. quæst. 10. numer. 16. qui alios refert. Vera autem resolutio est, quam ex Crenensi tradit Padilla, & refert Gutier. & Morla vbi supra nam læsio in huiusmodi contractibus non est con-

sideranda respectu fructuum, vel utilitatis, quam ex re empta, vel locata emptor, aut locator perceperit, nam & si plurimum ultra spem commodi, vel incommodi sentiant contrahentes, d. l. 2. auxilio non est locus, sed solum inspicitur, quanti res vendi, aut locari communiter possit, & iuxta hanc inspectionem potest locus esse prædicto remedio, licet tota utilitas rei locatz, vel venditz à futuro euentu, & viribus fortunæ pendeat, de quo late disputat Didac. à Brito in rubric. de locat. part. 2. §. 2. ex num. 22. quia in computatione, quæ ad d. l. 2. fit, non attenditur futurum incrementum, sed iustus valor rei secundum tempus contractus, Menoch. vbi supra num. 57. Mangil. de subastation. q. 40. num. 1. Pinel. in d. l. 2. part. 3. cap. fin. num. 15. Cyriac. dict. 1. controuers. 1. num. 37. Lelsi de iust. lib. 2. cap. 21. dubit. 6. n. 41. Medina de testit. tom. 2. tit. de cens. vitalit. q. 14. vers. Ac proinde videtur, fol. 499. Vnde si beneficij fructus locentur iuxta mercede iuxta communem hominum estimationem, aut saltem læsio ultra dimidiam non datur, cessabit d. constitutio remedij, siue vberim, siue nulli per conductorem percipiuntur: aliud iuris erit, si tales fructus possent, solerentque locati centum aureis, & minus quinquaginta locentur, nam hoc casu proculdubio, vel contractus rescindetur, vel quod deest, vsque ad iustam pensionem conductor pendere compellatur, iuxta quæ intelligendus est D. Couarr. hic tam quoad d. l. 2. quam quoad restitutionem in integrum. Nec enim quoad hoc differentia aliqua inter fructus beneficij, & alias res potest considerari, cum ipsi temporales

les omnino, sint si à titulo separati considerentur, prout fit, cum locantur cap. vestra 2. de locat. Escobar. de ratiocin. lib. 1. cap. 29. num. 13.

AD CAPVT Sextum.

SVMMARIVM.

- 1 *Authores ad hunc tractatum videndi ostendunt.*
- 2 *In quibus casibus mandatum speciale interuenire debet, remissimè.*
- 3 *Ad petendam in integrum restitutionem principaliter mandatum speciale desideratur.*
- 4 *Cautela ad petendam restitutionem sine speciali mandato.*
- 5 *Restringitur præfata cautela.*
- 6 *Nemo in iudicio sine actione admittitur.*
- 7 *Iudex, & si pars non opponat, agens sine actione repellere potest.*
- 8 *Ratio traditur, cur restitutio principaliter peti nequit sine speciali mandato, cum incidenter possit.*
- 9 *Commissio principali negatio, omnia mandata censentur, quæ ad eius expeditionem sunt opus.*
- 10 *Restitutio incidenter postulatur, etiam in ipsa sententiæ executione.*
- 11 *Executio est appendix litis principalis.*
- 12 *Mandatum ad litem certam non expirat ante sententiæ executionem.*
- 13 *In mandato ad petendam restitutionem in integrum causæ expressio necessaria non est.*

- 14 *Speciale mandatum dicitur, in quo certum causarum genus committitur.*
- 15 *Ad matrimonium contrahendum singulare mandatum requiritur.*
- 16 *In mandato ad iurandum de calumnia causæ expressio necessaria non est.*
- 17 *Limitatur si iurandum est ad accusationem.*
- 18 *Non est anima periculosa præfata doctrina.*
- 19 *Præsumendum non est, quemquam in officio delinquere.*
- 20 *Habens mandatum generale ad agendum, excipiendum, & supplicandum restitutionem iure petit.*
- 21 *Procurator, cui mandata est nominatim aliqua causa postulans speciale mandatum cum clausula: Et ad alia omnia, potest similes tractare, non autem maioris præiudicij.*
- 22 *An ex generali mandato, in quo excepta est aliqua causa exigens speciale mandatum, possit procurator expedire alias causas minoris præiudicij, ad quas speciale mandatum requiritur?*
- 23 *Exceptio debet esse de regula, & eam firmat in contrarium.*
- 24 *Resoluitur negatiuè quasi proposta supra num. 22.*
- 25 *Quæ inducuntur ad diminutionem, non debent augmentum operari.*
- 26 *Exponitur textus in cap. qui ad agendum, de procurator. in 6.*
- 27 *Non est tribuendum plus voluntati tacite, quam expressæ.*
- 28 *Sub exemplo omnia videntur exprimi, quæ sunt eiusdem rationis cum expresso.*
- 29 *Mandatum cum libera equiparatur mandato speciali in eis, quæ non sunt magni præiudicij.*
- 30 *Habens mandatum cum libera re-*